
  

 
Pag. 1 a 4 

 

DETERMINA n. 71  
Anno 2025 

 
Oggetto: Selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di due borse di 
Studio della durata di dodici mesi, rinnovabili dal titolo “Progettazione di missione cubesat orbiter e 
lander per lo studio delle lune di Marte” all’interno del progetto ASI-INAF n. 2024-45-I.0 “TASTE – 
Terrain Analyzer and Sampler Tester Explorer” – CUP F83C24000940001 indetta con determina 
direttoriale del 11 aprile 2025 numero 54 - APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIA DI 
MERITO 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORO ASTROFISICO DI ARCETRI 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che 
contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi", ed, in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica; 

VISTO il Decreto Legislativo n 213 del 31 dicembre 2009 di riordino degli Enti di Ricerca 
in attuazione all’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la 
"Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 
13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124", ed, in particolare, gli articoli 2, 3, 4, 6, 
7, 9 ed 11;  

VISTO lo Statuto dell'INAF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 42 
del 25 maggio 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica approvato Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 giugno 2020, 
numero 46, modificato dal medesimo Organo con Delibera del 29 aprile 2021, 
numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

VISTO il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 maggio 2015, numero 23, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 
ottobre 2015, numero 253, ed entrato in vigore il 1° novembre 2015 e, in particolare, 
l’articolo 16, comma 1, il quale stabilisce che lo “Istituto Nazionale di Astrofisica” 
può “…conferire assegni per lo svolgimento di attività di ricerca ai sensi della 
normativa vigente e nel rispetto di quanto previsto da un apposito Disciplinare 
adottato dal Consiglio di Amministrazione…”; 

VISTA la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha modificato l’articolo 21 del predetto "Regolamento"; 

CONSIDERATO che il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", con la 
modifica innanzi specificata, è stato pubblicato in data 24 giugno 2021 ed è entrato 
in vigore il 9 luglio 2021;  

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 
dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, predisposto ai sensi dell’articolo 18, commi 1 



  

 
Pag. 2 a 4 

 

e 3, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Delibera del 2 dicembre 2004, numero 3, e pubblicato nel 
Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
generale, del 23 dicembre 2004, numero 300; 

VISTA  la Delibera del 2 luglio 2009, numero 46, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha modificato l’articolo 14 del predetto "Regolamento"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 in materia di 
certificazioni amministrative; 

VISTA  la legge n. 183 del 12 novembre 2011 ed in particolare l’art. 15 in materia di 
certificati e dichiarazioni sostitutive; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 e successive 
modifiche  ed integrazioni di “approvazione del Testo Unico delle Imposte sui 
Redditi, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Supplemento 
Ordinario alla Serie Generale del 31 dicembre 1986, n. 302”; 

VISTO  il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68 concernente il 
“Regolamento recante disposizioni per l’utilizzo della posta elettronica certificata, a 
norma dell’art. 27 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 28 aprile 2005, n. 97”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale” Supplemento Ordinario alla Serie 
Generale del 16 maggio 2005, n. 112”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 luglio 2009, numero 189, con il 
quale è stato emanato il "Regolamento concernente il riconoscimento dei titoli di 
studio accademici, a norma dell'articolo 5 della legge 11 luglio 2002, numero 148" 
e, in particolare, l’articolo 4, che 
• al comma 1, prevede che: 

 ai fini "…del riconoscimento dei titoli di studio per le finalità di cui 
ai commi 2, 3 e 4, le amministrazioni interessate trasmettono la 
documentazione di cui all'articolo 3, comma 2, lettere a) o b), al 
Ministero…"; 
 entro "…sessanta giorni dal ricevimento delle istanze, il Ministero 
trasmette il proprio motivato parere alle amministrazioni competenti, le quali 
adottano il provvedimento di riconoscimento…"; 
 il "…provvedimento è comunicato all'interessato e al Ministero…"; 

• al comma 2, che "…la valutazione dei titoli di studio, ai fini della 
partecipazione a selezioni per l'assegnazione di borse di studio e altri 
benefici, conseguenti al possesso di tali titoli, erogati o riconosciuti dalle 
pubbliche amministrazioni, è di competenza dell'amministrazione 
interessata, acquisito il parere del Ministero…"; 

VISTE  le linee guida per l’arruolamento del personale non di ruolo dell’INAF 
approvate nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 30 gennaio 2018 
(Borsisti, Assegnisti di ricerca, Ricercatori, Tecnologi, Personale Tecnico – 
Amministrativo con contratto a tempo determinato) 

VISTA  la nota del Direttore Scientifico prot. n. 673/2018/V/1 del 5 febbraio 2018 
relativa all’implementazione delle suddette linee guida; 

VISTO  il Decreto del Presidente del 21 dicembre 2023, numero 32, con il quale, in attuazione 
della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, numero 82, 



  

 
Pag. 3 a 4 

 

e per i periodi temporali in essa specificati, sono stati nominati, ai sensi dell’articolo 
18 dello Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", i nuovi Direttori delle 
"Strutture di Ricerca;  

VISTA  la Determina Direttoriale del 28 dicembre 2023, numero 160, con la quale, ai sensi 
dell’articolo 14, comma 3, dello Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", è 
stato conferito al Dottore SIMONE ESPOSITO, a decorrere dal 01 gennaio 2024 e 
per la durata di un triennio, l'incarico di Direzione dello "Osservatorio Astrofisico di 
Arcetri", che ha Sede a Firenze; 

VISTE  le linee guida riguardanti il conferimento di assegni di ricerca e borse di 
studio per il reclutamento del personale non di ruolo dell’INAF, approvate nella 
seduta del Consiglio di Amministrazione dell’INAF del 23 marzo 2018; 

VISTA  la richiesta del Responsabile scientifico Dott. John Robert Brucato – Dirigente di 
Ricerca - presso l’INAF – Osservatorio Astrofisico di Arcetri, prot. n. 157 del 21 
gennaio 2025, di emanare un bando di selezione pubblica per il conferimento di due 
borse di studio della durata di dodici mesi, rinnovabili, dal titolo: “Progettazione di 
missione cubesat orbiter e lander per lo studio delle lune di Marte”.  

CONSIDERATO  che si rende necessario bandire la selezione in oggetto per le esigenze delle attività   
sopra menzionate; 

VISTA  la nota inviata alla Direzione Scientifica in data 10 aprile 2025 relativa 
all'informativa a bandire identificata con il ticket numero [#670289]; 

VISTA  la Determina del 11 aprile 2025, n. 54 con la quale è stata indetta una 
selezione pubblica per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di n. 2 borse 
di studio della durata di dodici mesi, rinnovabili dal titolo “Progettazione di 
missione cubesat orbiter e lander per lo studio delle  lune di Marte”, nell’ambito 
del Progetto ASI-INAF n. 2024-45-I.0 “TASTE – Terrain Analyzer and Sampler 
Tester Explorer” – CUP F83C24000940001;  

CONSIDERATO  altresì che la predetta Determina è stata è stata pubblicata sul sito web dello 
“Osservatorio Astrofisico di Arcetri” al seguente indirizzo www.arcetri.inaf.it 
“Lavora con noi” e sul sito web dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, Sezione 
“Lavora con noi”;  

CONSIDERATO  che il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
suddetta procedura di selezione è scaduto il 6 maggio 2025 ore 23.59 (CEST);  

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei componenti a far parte della Commissione 
Esaminatrice della suddetta Selezione;  

VISTO in particolare l’art. 5 del “Bando di concorso” il quale dispone che: 
 la Commissione giudicatrice nominata dal Direttore dell’INAF- Osservatorio 

Astrofisico di Arcetri, è composta da tre membri, rispettando, ove possibile, 
l'equilibrio di genere. 

 La valutazione avverrà sulla base dei titoli presentati e dell’eventuale 
colloquio e dovrà tener conto del curriculum del candidato e dell’esperienza 
sull’attività oggetto della borsa di studio. 

 Il punteggio (100 punti) a disposizione della Commissione, sarà ripartito 
come segue: 

o titoli: fino a 60 punti 
o eventuale colloquio: fino a 40 punti 

 Il punteggio minimo per poter accedere al colloquio è di 42/60 
 La Commissione predeterminerà e verbalizzerà i criteri di valutazione dei 

titoli e dell’eventuale colloquio. 
 L’eventuale colloquio sarà finalizzato ad approfondire e verificare 

http://www.arcetri.inaf.it/


  

 
Pag. 4 a 4 

 

l’attinenza al profilo richiesto e la conoscenza della lingua inglese.  
 Supereranno la prova orale i candidati che riporteranno, nella medesima 

prova, un punteggio non inferiore a 28/40 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei componenti a far parte della Commissione 

Esaminatrice della selezione in oggetto;  
VISTA  la Determina Direttoriale del 14 maggio 2025 numero 69 con la quale è stata 

nominata la suddetta Commissione Esaminatrice;  
VISTA la relazione finale del 16 maggio 2025, acquisita a protocollo con numero 1183, con 

la quale la Sig.ra Pileria Guzzo, quale Responsabile del Procedimento, ha trasmesso 
al termine dei lavori della predetta Commissione tutti gli atti della procedura di 
selezione al sottoscritto, “Direttore Pro-tempore dell’INAF- Osservatorio 
Astrofisico di Arcetri;  

VISTO il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per 
l’Esercizio Finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione con la 
Delibera del 30 dicembre 2024, numero 57;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria mediante l’utilizzo dei fondi Ob.Fu. 1.05.04.02.20 – 
Contratto ASI-INAF n. 2024-45-I.0 “TASTE – Terrain Analyzer and Sampler Tester 
Explorer” – CUP F83C24000940001 (ref. John Robert Brucato)  

ACCERTATA la regolarità formale degli atti;  

DETERMINA 

Art. 1 
1. Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria di merito selezione pubblica per titoli ed eventuale 

colloquio, per il conferimento di due borse di studio della durata di dodici mesi, rinnovabili dal titolo 
“Progettazione di missione cubesat orbiter e lander per lo studio delle lune di Marte”, nell’ambito 
del Progetto ASI-INAF n. 2024-45-I.0 “TASTE – Terrain Analyzer and Sampler Tester Explorer” – 
CUP F83C2400094000, indetta con Determina Direttoriale n. 54 del 11 aprile 2025; 

Art. 2 
1. E’ approvata con riferimento alla medesima procedura di selezione specificata nelle premesse e 

nell’articolo 1 della presente Determina, la relativa graduatoria finale di merito, come di seguito 
riportata: 
CANDIDATO Punteggio 

Max 100 
punti 

FERRO Jacopo 60 
GUIDETTI Tommaso  60 
 

Art. 3 
1. Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti vengono dichiarati vincitori della selezione 

per le Borse di Studio in oggetto, i Dottori Ferro Jacopo e Guidetti Tommaso.  
 

Art. 4 
1. La presente Determina sarà pubblicata sul sito web dell’INAF – Osservatorio   Astrofisico di Arcetri. 

 
Firenze, 19 maggio 2025 
 
                   IL DIRETTORE 

                                                 Dott. Simone Esposito 


	IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORO ASTROFISICO DI ARCETRI
	DETERMINA

		2025-05-19T15:13:28+0200
	Esposito Simone




